
The New Institute Center for Environmental Humanities - CESA 
Università Ca' Foscari Venezia 

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia 
https://hscif.org/venice/ 

 

1 
Center for the Humanities and Social Change  
hsc@unive.it 

 

Decreto della Direttrice 2021 

Oggetto: Affidamento diretto finalizzato alla pubblicazione dell’edizione digitale della rivista Lagoonscapes - 

The Venice Journal of Environmental Humanities Vol. Num. Anno 1, fasc. 1 e fasc. 2, con affidamento diretto 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 ditta EDIZIONI CA’ FOSCARI SRL Codice Fiscale e Partita 

IVA 04375110279 per euro 1.442,31 (Iva esclusa) CIG: Esente – Affidamento in house. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 05/11/2019; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-

2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 

s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 che approva il 

Bilancio di previsione annuale 2021; 

CONSIDERATO     che si rende necessario provvedere alla pubblicazione dell’edizione digitale della rivista 

“Lagoonscapes - The Venice Journal of Environmental Humanities”; 

ACQUISITA la richiesta del ex Direttore del Centro Prof. Shaul Bassi; 
 
 
 



The New Institute Center for Environmental Humanities - CESA 
Università Ca' Foscari Venezia 

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia 
https://hscif.org/venice/ 

 

 
The New Institute Center for Environmental Humanities  
hsc@unive.it 

 
 

 

CONSIDERATO    che i beni che si intendono acquistare devono avere le seguenti caratteristiche: volume 

digitale presente esclusivamente nella collana riviste della casa editrice Edizioni Ca’ 

Foscari, dal titolo “Lagoonscapes - The Venice Journal of Environmental Humanities”; 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Centro; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., 

non risulta presente la categoria merceologica di servizio di cui necessita il Centro; 

CONSIDERATO      che il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 e 

modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019, prevede all’art. 7.2, che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ACQUISITI I preventivi prot n. 123686 del 16/11/2021 per euro 1.300,00 (IVA compresa) e  

prot n. 123696 del 16/11/2021 per euro 1.664,00 (IVA compresa) per la realizzazione dei 

fas. 1 e 2 Anno 1 dell’edizione digitale Open Access della rivista Lagoonscapes - The 

Venice Journal of Environmental Humanities; 

CONSIDERATO      che l’offerta della ditta Edizioni Ca’ Foscari SRL per il suddetto servizio è corrispondente 

alle esigenze di acquisto ed il prezzo congruo; 
DATO ATTO che non è stato richiesto il CIG per l’approvvigionamento di quanto in oggetto, in quanto 

trattasi di affidamento diretto a società in house; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e della 

Direttrice del Centro; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.09 Costi per pubblicazioni e di 

editoria, UA.A.SN.ICHSC progetto ICHSC.DonazRickmers20172020residuidautilizzare2021, 

dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DECRETA 

 



The New Institute Center for Environmental Humanities - CESA 
Università Ca' Foscari Venezia 

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia 
https://hscif.org/venice/ 

 

 
The New Institute Center for Environmental Humanities  
hsc@unive.it 

 

 

 

Art. 1 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento del servizio 

a favore di EDIZIONI CA’ FOSCARI SRL Codice Fiscale e Partita IVA 04375110279, Dorsoduro 3246, 

30123 Venezia (VE), per l’importo di euro 2.850,00 (Iva esclusa). 

 

Art. 2  

Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.850,00 euro (Iva esclusa) e la scrittura anticipata COAN sulla 

voce A.C. 06.08.09 Costi per pubblicazioni e di editoria UA.A.SN.ICHSC progetto 

ICHSC.DonazRickmers20172020residuidautilizzare2021; 

 
 
 
 
 
 
 
La DIRETTRICE 
Prof. ssa Francesca Tarocco  

Visto: il RdP 

La Segretaria Amministrativa 

Dott.ssa Roberta D’Argenio 

 
 
 
 


		2021-12-21T16:11:31+0100
	IT
	Francesca Tarocco




